
DETERMINAZIONI SINDACO n. 15 del 31-07-2024  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

 

 

COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
Provincia di Padova 

 
COPIA 

 

IL SINDACO 

 
 
 

DECRETO n. 15 
 

DEL 31-07-2024 
 

 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE  NOMIMA  DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL'AREA  III^ "SERVIZI 

ALLA PERSONA" E DELL'AREA VI "SERVIZIO PERSONALE" AL DOTT. DENIS MATTIAZZO. 
 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che in data 8 e 9 giugno 2024, si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo 
del Consiglio comunale di Arquà Petrarca e con atto di proclamazione degli eletti emesso dalla 
Adunanza dei Presidenti di seggio in data 10 giugno 2024, è stato proclamato eletto Sindaco il 
sottoscritto Andrea Schivo; 
Visto l’Assetto organizzativo dell’ente di cui alla delibera di Giunta Comunale nr. 07 del 
03/02/2021 esecutiva ai sensi di legge come modificato con delibera di Giunta Comunale nr. 46 del 
31/07/2024 – dichiarata immediatamente eseguibile;  
Dato atto che con decreto sindacale nr. 13 del 18/06/2024 si procedeva ad attribuire l’incarico di 
responsabile del servizio dell’Area III “Servizi alla Persona” al Segretario Comunale fino al 31 
luglio 2024;  
Atteso che risulta necessario procedere all’individuazione di un altro Responsabile della sopracitata 
Area III “Servizi alla Persona” nonché dell’Area VI “Servizio Personale”;  
Individuato il dipendente del Comune di Arquà Petrarca Dott. Denis Mattiazzo - Area EQ (ex cat. 
D) - a cui attribuire la funzioni di responsabile dell’Area III “Servizi alla Persona” e dell’Area VI 
“Servizio Personale” di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del Dlgs 267/2000 - per un anno, ovvero dal 
01/08/2024 al 31/07/2025; 
Visto l’art. 50, comma 10, del Dlgs. 267/2000, ai sensi del quale “Il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 
Visti: 
- l’art. 107, comma 2, Dlgs. 18 Agosto 2000 n. 267 secondo il quale: “spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti 
tra le funzioni del segretario o del direttore generale di cui rispettivamente agli artt. 97 e 108”; 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 15 del 31-07-2024  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

- l’art. 107, comma 3, Dlgs. 18 Agosto 2000 n. 267 secondo il quale: “sono attribuiti ai dirigenti 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto 
o dai regolamenti dell'ente…omissis…” 

- l’art. 109, comma 1, Dlgs. 18 Agosto 2000 n. 267, secondo cui: “gli incarichi dirigenziali sono 
conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato 
e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo del sindaco o del presidente della provincia…omissis…”; 

- l’art. 109, comma 2, Dlgs. 18 Agosto 2000 n. 267, secondo cui: “Nei Comuni privi di personale 
con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 97 comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a diverse disposizioni di legge”; 

Visto il CCNL sottoscritto il 16/11/2022 relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 
triennio 2019-2021, che ha ridefinito la materia dei precedenti incarichi di posizione organizzativa 
disapplicando gli artt. da 13 a 18 del CCNL 21/05/2018, in particolare con le previsioni di cui agli 
artt. 16 “Incarichi di Elevata Qualificazione”, 17 “Retribuzione di posizione e retribuzione di 
risultato”, 18 “Conferimento e revoca degli incarichi di EQ”, 19 “Disposizioni particolari sugli 
incarichi di EQ” e 20 “Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ”; 
Visto altresì l’art. 19, comma 1, del CCNL FL sottoscritto il 16/11/2022, il quale prevede che 
“Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna 
struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 
Chiarito pertanto che gli incarichi di posizione organizzativa ai sensi degli artt. da 13 a 18 del 
CCNL 21/05/2018 sono stati soppressi dal CCNL 16/11/2022, che ha istituito gli incarichi di 
Elevata Qualificazione; 
Visti: 
- il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera di Giunta Comunale nr. 17 del 11/02/2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente regolamento in materia di Istituzione e valutazione dell’Area delle posizioni 

organizzative approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 71 del 14/10/2020;  
Rilevato che il suddetto dipendente risulta aver adeguata esperienza, adeguata conoscenza tecnico 
culturale nonché avere attitudini, capacità professionali ed organizzative richieste per la posizione 
da ricoprire; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Verificato, come da autodichiarazione resa dall’interessato, che non sussiste a carico del 
responsabile del Servizio – Dott. Denis Mattiazzo - alcuna delle fattispecie che determinano 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati di controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge n. 190 del 6 novembre 
2012, previsti e disciplinati dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, entrato in vigore in data 4 
maggio 2013; 
Richiamata la vigente normativa in materia di funzioni dirigenziali: 
- capo II del Dlgs. 165/2001; 
- capo III del Dlgs. 267/2000; 
- nonché i correlati contratti collettivi nazionali in vigore; 
Dato atto che al predetto incaricato compete la retribuzione di posizione e risultato di cui all’art. 17 
del CCNL 16/11/2022, quantificata in base alla metodologia vigente presso l’ente; 
 

DECRETA 
 
1. Di attribuire per un anno, ovvero dal 01/08/2024 al 31/07/2025, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 15 del 31-07-2024  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

del Dlgs. 267/2000 le funzioni di Responsabile del Servizio di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del 
Dlgs 267/2000 per la direzione dell’Area III “Servizi alla Persona” e dell’Area VI “Servizio 
Personale” al Dott. Denis Mattiazzo dipendente del Comune di Arquà Petrarca; 

2. Di dare atto che conseguentemente il Responsabile così individuato, ai sensi dell’art.19 del 
CCNL 16/11/2022, è titolare di incarico di elevata qualificazione di cui ai sensi dell’art. 16, 
comma 2 lettera a) del CCNL 16/11/2022 corrispondente al Settore di riferimento; 

3. Di dare atto che all’incaricato di cui sopra competono la retribuzione di posizione e di risultato 
di cui all’art. 17 del CCNL 16/11/2022 e pertanto si demandano al Segretario Comunale e 
all’OIV tutti gli adempimenti necessari al fine del riconoscimento di tali retribuzioni;  

4. Di dare atto che le retribuzioni di posizione e di risultato assorbono tutte le competenze 
accessorie e le indennità previste dal vigente contratto collettivo nazionale, compreso il 
compenso per lavoro straordinario e ogni altro compenso collegato all’espletamento di incarichi 
o progetti collegati alla titolarità dell’ufficio e alla posizione organizzativa attribuita; 

5. Di assegnare al Responsabile gli indirizzi e gli obiettivi connessi alla gestione del proprio area 
di competenza contenuti nel Documento Unico di Programmazione e dettagliati annualmente 
dalla Giunta del Comune mediante l'approvazione del PIAO; 

6. Di individuare in qualità di sostituto delle sopracitate Area III e Area VI, il Segretario Comunale 
e che allo stesso viene assegnata la Responsabilità del suddetto servizio, qualora ricorra il caso 
di assenza del Responsabile del Servizio nominato con il presente decreto; 

7. Di individuare come ulteriore sostituto dell’Area III e dell’Area VI il Sindaco Andrea Schivo e 
che allo stesso viene assegnata la Responsabilità del suddetto servizio, qualora ricorra il caso di 
assenza del Responsabile del Servizio nominato con il presente decreto o del suo sostituto 
Segretario Comunale; 

8. Di disporre che il Servizio Segreteria: 
- trasmetta il presente decreto al Responsabile dei Servizi Finanziari e all’Ufficio Personale 

del Comune di Arquà Petrarca per i necessari adempimenti contabili, finanziari e 
previdenziali; 

- trasmetta il presente decreto al dott. Denis Mattiazzo, al Segretario Comunale e al Sindaco; 
- curi la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e in  

Amministrazione trasparente. 
 
 
Data 31-07-2024 IL SINDACO 
 F.to SCHIVO ANDREA 
 
 
 
 
Nr. Reg. 305  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per 
la durata di quindici giorni dal 01-08-2024 al 16-08-2024 
 
 
Data 01-08-2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Beatrice Bressanin 
 
 
 


